АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
 КОМСОМОЛЬСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ АДАМОВСКОГО РАЙОНА
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

12.11.2021                                                                                                       № 68-п
п.  Комсомольский

 Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования Комсомольский сельсовет на 2018-2025 годы»

В соответствии со статьей 37 Федерального Закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» руководствуясь п.9, статьи 5 Устава муниципального образования  Комсомольский сельсовет постановляю:
1. Утвердить муниципальную программу «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования  Комсомольский сельсовет на 2018-2025 годы»:
2. Постановление от 01.11.2017 № 88-п «Об утверждении муниципальной программы «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования  Комсомольский сельсовет на 2018-2022 годы» признать утратившим силу
3 Постановление от 01.02.2021 № 12-п «О внесении изменений в постановление от 01.11.2017 № 87-п «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования  Комсомольский сельсовет на 2018-2022 годы» признать утратившим силу
4 Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
5. Постановление вступает в силу после его подписания и подлежит размещению на сайте администрации муниципального образования  Комсомольский сельсовет

Глава муниципального образования                                             Г.В. Клещенко

Разослано: администрация района, прокуратура, финансовый отдел,  в дело.
Приложение № 1
к постановлению администрации
муниципального образования
 Комсомольский сельсовет
от 12.11.2021 г. № 68-п

Паспорт программы
«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования  Комсомольский сельсовет»на 2018-2025 годы

	Ответственный исполнитель подпрограммы
	Администрация муниципального образования  Комсомольский  сельсовет

	Участники подпрограммы
	Отсутствуют

	Цель подпрограммы
	Обеспечение устойчивого
функционирования систем
коммунального хозяйства;
комплексное решение проблем благоустройства территории поселения.

	Задачи подпрограммы
	Модернизация объектов коммунальной инфраструктуры поселения;
обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территории поселения;
привлечение жителей поселения к участию в решении проблем благоустройства поселения

	Целевые индикаторы и показатели подпрограммы
	Доля отремонтированных и модернизированных объектов коммунальной инфраструктуры;
доля удовлетворенности населения благоустройством населенных пунктов поселения; удельный вес проб воды, отбор которых произведен из водопроводной сети и которые не отвечают гигиеническим нормативам по санитарно-химическим показателям

	Сроки и этапы реализации подпрограммы
	2018-2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований подпрограммы
	2018 год  - 1520,0 тыс. рублей;
2019 год – 1800,0 тыс. рублей;
2020 год – 3548,5 тыс.рублей;
2021 год- 1757,8тыс. рублей;
  2022 год- 900,0 тыс. рублей;
2023 год- 400,00  тыс. рублей;
2024 год – 300,0 тыс. руб.
2025 год- 23,0 тыс.руб.

ВСЕГО –10 249,3тыс. рублей.

1. Общая характеристика

Разработка Программы обусловлена необходимостью определения долгосрочных стратегических задач развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования « Комсомольский сельсовет», формирования новых механизмов функционирования жилищно-коммунального комплекса и условий для привлечения инвестиций в целях реализации Генерального  плана развития поселка, повышения эффективности градостроительных решений. Одним из основных факторов, влияющих на формирование Программы, является состояние коммунальной инфраструктуры. Привлечение инвестиций в коммунальное хозяйство необходимо для развития коммунальной инфраструктуры в поселении, строительство объектов и проектно-изыскательские работы.
Благоустройство территорий поселения – важнейшая составная часть его развития и одна из приоритетных задач органов местного самоуправления.
На территории поселения расположены3населенных пункта. На территории поселения находятся объекты благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства: детские и спортивная площадки, места массового пребывания людей; водопроводы, водозаборы.Основной проблемой коммунального комплекса сельского поселения является высокая степень износа систем инженерной инфраструктуры (более 65%). Система водоснабжения требует модернизации и реконструкции, бурение новых скважен, установка водонапроной башни, создание сан.зон.
Программа предусматривает участие в приоритетном проекте Оренбургской области "Вовлечение жителей муниципальных образований Оренбургской области в процесс выбора и реализации проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах"
Повышение уровня качества среды проживания и временного нахождения, является необходимым условием стабилизации и подъема экономики и повышения уровня жизни населения сельского поселения.
Имеющиеся объекты благоустройства и жилищно-коммунального хозяйства, расположенные на территории поселения, не обеспечивают растущие потребности и не удовлетворяют современным требованиям, предъявляемым к качеству среды проживания и временного пребывания, а уровень их износа продолжает увеличиваться.
Существующие финансово - экономические механизмы, обеспечивающие восстановление и ремонт существующих объектов благоустройства и инфраструктуры и строительство новых, недостаточно эффективны.
Низкий уровень благоустройства отдельных населенных пунктов и состояние инфраструктуры на территории поселения вызывает дополнительную социальную напряженность в обществе.

2. Приоритеты политики администрации Комсомольского сельсовета в сфере реализации программы, цель, задачи и показатели (индикаторы) их достижения.

Благоустройство территории и модернизация объектов жилищно-коммунального хозяйства относится к приоритетным задачам органов местного самоуправления и должна обеспечить благоприятные условия для развития экономики и социальной сферы поселения, комфортного проживания.
Определены следующие цели программы:
1. обеспечение устойчивого функционирования систем коммунального хозяйства;
2. комплексное решение проблем благоустройства территориипоселения.
Для достижения целей программы поставлены следующие задачи:
1.модернизация объектов коммунальной инфраструктуры поселения;
2.обеспечение проведения мероприятий по благоустройству территории поселения;
3.привлечение жителей поселения к участию в решении проблем благоустройства поселения.
Для реализации поставленных целей и решения задач программы предусмотрено выполнение следующих мероприятий:
1. мероприятия по содержанию, текущему и капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры;
2. оформление и содержание мест захоронения;
3. организация работ по озеленению населенных пунктов поселения;
4. прочие мероприятия по благоустройству.
Сведения о показателях (индикаторах) с разбивкой по годам  реализации подпрограммы приведены в приложении № 1 к  настоящей муниципальной Программе.

3. Перечень и характеристика основных мероприятий программы

Перечень мероприятий подпрограммы с указанием сроков их реализации и ожидаемых результатов, а также сведения о взаимосвязи мероприятий  и результатов их выполнения  с целевыми индикаторами и показателями, приведен в приложении № 2 к настоящей муниципальной Программе.

4. Информация о ресурсном обеспечении программы

При планировании ресурсного обеспечения программы учитывались реальная ситуация в финансово-бюджетной сфере муниципального образования   Комсомольский сельсовет Адамовского  района, социальная значимость проблемы содержание  территории поселения  и благоустройства.
Финансирование мероприятий программы будет осуществляться за счет средств бюджета муниципального образования  Комсомольский сельсовет.
Объёмы финансирования мероприятий программы могут изменяться в зависимости от возможностей местного бюджета и результатов оценки эффективности реализации программы.
Общий объем финансирования подпрограммы составляет 10 249,3тыс. руб. Финансирование осуществляется за счет средств местного бюджета, в том числе по годам реализации:
2018 год  - 1520,0 тыс. рублей;
2019 год – 1800,0 тыс. рублей;
2020 год – 3548,5 тыс.рублей;
2021 год- 1757,8тыс. рублей;
2022 год- 900,0 тыс. рублей;
2023 год- 400,0 тыс. руб.
2024год – 300,0 тыс. руб.
2025 год- 23,00  тыс. рублей;

Ресурсное обеспечение с разбивкой по годам и мероприятиям подпрограммы приведены в приложении № 3 к настоящей муниципальной Программе.

5. Информация о значимости подпрограммы для достижения целей муниципальной программы

Коэффициент значимости подпрограммы«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования  Комсомольский  сельсовет  на 2018-2022 годы»составляет 0,125
kj – коэффициент значимости подпрограммы  для достижения целей муниципальной программы, определяется:
kj= МП/j , где:
МП - муниципальная программа равна 1;
j – количество подпрограмм в программе.

Приложение № 1
к муниципальной программе «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территориимуниципального образования Комсомольский сельсовет»на 2018 - 2025 годы.

[bookmark: Par279]
[bookmark: Par281]СВЕДЕНИЯ
о показателях (индикаторах) муниципальной программы, подпрограмм
 муниципальной программы и их значениях

	программа
«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования  Комсомольский  сельсовет»  на 2018-2025 годы

	1.
	Показатель (индикатор)
	Един.изм
	1
	2
	3
	4
	5
6
7
8
	    6

	1.1
	Доля отремонтированных объектов коммунальной инфраструктуры
	%
	2
	4
	6
	8
	11

	10

	1.2
	Увеличение уровня удовлетворенности населения услугами ЖКХ.
	%
	20
	25
	27
	30
	30
	10

Приложение № 2
к муниципальной  программе «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства намуниципального образования Комсомольский сельсовет на 2018 - 2023 годы».

ПЕРЕЧЕНЬ
основных мероприятий муниципальной программы

	№ п/п
	Номер и наименование основного мероприятия
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Ожидаемый непосредственный результат (краткое описание)
	Последствия не реализации основного мероприятия
	[bookmark: Par391]Связь с показателями муниципальной программы (подпрограммы) <*>

	начала реализации
	окончания реализации

	[bookmark: Par394]

	программа
«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования  Комсомольский сельсовет на 2018-2023 годы»

	1.
	Основное мероприятие 5.1:
Мероприятия по текущему и капитальному ремонту объектов коммунальной инфраструктуры
	Администрация муниципального образования
	2018
	2025
	Снижение уровня физического износа объектов коммунальной инфраструктуры
	Увеличение расходов на содержание объектов коммунальной инфраструктуры
	За счет проведения мероприятий модернизации ЖКХ сокращается аварийность на объектах

	2.
	Основное мероприятие 5.2:
Мероприятия в области коммунального хозяйства
	Администрация муниципального образования
	2018
	2025
	Качественное предоставление услуг населению в области коммунального хозяйства
	Увеличение износа объектов коммунальной инфраструктуры
	За счет проведения мероприятий модернизации ЖКХ уменьшается аварийность на объектах

	3.
	Основное мероприятие 5.3:
Мероприятия по благоустройству поселения
	Администрация муниципального образования
	2018
	2025
	Увеличение площади благоустроенных зелёных насаждений в поселении,
Проведение работ по санитарной очистке и благоустройству кладбищ с соблюдением санитарных требований к содержанию мест захоронения;
Создание гармоничных и благоприятных условий проживания населения за счет совершенствования внешнего благоустройства  поселения, уборка и вывоз мусора, ремонт фонтана, установка детской площадки участие в
проекте Оренбургской области "Вовлечение жителей муниципальных образований Оренбургской области в процесс выбора и реализации проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах"
	Увеличение нагрузки на бюджет муниципального образования;
При отсутствии необходимого систематического ухода существующие участки зеленых насаждений общего пользования и растений имеют  неудовлетворительное состояние;
При отсутствии необходимого систематического ухода, места захоронения будут находиться в неудовлетворительном состоянии;
Невыполнение мероприятий по благоустройству приведет к ухудшению эстетического облика поселения муниципального образования
Реализация проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах
	Повышение степени удовлетворенности населения благоустройством;
При соблюдении всех требований, места захоронения будут содержаться в удовлетворительном состоянии;
Благоустройство территории сельского поселения обеспечивает создание среды для гармоничного и благоприятного  проживания населения

Приложение № 3
к муниципальной  программе «Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства намуниципального  образования Комсомольский сельсовет» на 2018 - 2025 годы.

[bookmark: Par620]РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы
«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования  Комсомольский сельсовет»на 2018-2025 годы

	№ п/п
	Статус
	Наименование муниципальной программы, подпрограммы, основного мероприятия
	Главный распределитель бюджетных средств
	Код бюджетной классификации
	Объем бюджетных ассигнований

	ГРБС
	РзПр
	ЦСР
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	5.1
	программа
	«Комплексное развитие коммунальной инфраструктуры и повышение уровня благоустройства на территории муниципального образования  Комсомольский сельсовет»  на 2018-2025 годы»
	всего, в том числе
	X
	X
	X
	1520,0
	1800,0
	3548,5
	1 174,20
	900,0
	400,0
	300,0
	23,0

	 Комсомольский сельсовет
	017
	X
	X

	5.1.1
	Основное мероприятие 5.2
	Мероприятия в области коммунального хозяйства
	всего, в том числе
	X
	X
	X
	540,0
	542,4
	490,0
	1 174,20
	900,0
	400,0
	300,0
	23,0

	 Комсомольский сельсовет
	017
	0502

	540,0
	542,4
	490,0
	196,0
	0

	0

	Мероприятие 5.2.1
	Осуществление мероприятий в области коммунального хозяйства

	0502
	5К00270760
	540,0
	542,4
	490,0
	196,0
	0

	0

	5.1.2
	Основное мероприятие 5.3
	Мероприятия по благоустройству поселения
	всего, в том числе
	X
	X
	X
	980,0
	1257,6
	2965,5
	956,20
	900,0
	400,0
	300,0
	23,0

	 Комсомольский сельсовет
	017
	0503

	980,0
	1257,6
	1614,3
	956,20
	900,0
	400,0
	300,0
	23,0

	Обл. бюджет

	1000,0

	Безвозмездные поступления

	351,2

	Мероприятие 5.3.1
	Уличное освещение

	017
	0503
	5К00370810
	10,0
	0,0
	10,0

	Мероприятие 5.3.3
	Организация и содержание мест захоронения

	5К00370830
	10,0
	0,0
	10,0

	5К00370770

	149,7

	Финансирование социально значимых мероприятий

	5К00360950

	255,5

	[bookmark: _GoBack]

	Мероприятие 5.3.4
	Осуществление прочих мероприятий по благоустройству поселений

5К00370840

960,0

1257,6

1594,3

551,0

900,0
	400,0
	300,0

23,0

	Участие в проекте Оренбургской области "Вовлечение жителей муниципальных образований Оренбургской области в процесс выбора и реализации проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах"
	 Комсомольский сельсовет

	5К0П5S0990

	295,8
	2,0

	Обл. бюджет

	5К0П5S0990

	1000,0

	Безвозмездные поступления

	5К0П5S0990

	351,2

ÀÄÌÈÍÈÑÒÐÀÖÈß ÌÓÍÈÖÈÏÀËÜÍÎÃÎ ÎÁÐÀÇÎÂÀÍÈß

ÊÎÌÑÎÌÎËÜÑÊÈÉ

ÑÅËÜÑÎÂÅÒ ÀÄÀÌÎÂÑÊÎÃÎ ÐÀÉÎÍÀ

ÎÐÅÍÁÓÐÃÑÊÎÉ ÎÁËÀÑÒÈ

ÏÎÑÒÀÍÎÂËÅÍÈÅ

12.11

.20

21

¹

68

-

ï

п.

Комсомольский

Îá óòâåðæäåíèè ìóíèöèïàëüíîé ïðîãðàììû

«

Êîìïëåêñíîå ðàçâèòèå

êîììóíàëüíîé èíôðàñòðóêòóðû è ïîâûøåíèå óðîâíÿ áëàãîóñòðîéñòâà íà

òåððèòîðèè ìóíèö

èïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Êîìñîìîëüñêèé

ñåëüñîâåò íà

2018

-

2025

ãîäû

»

Â ñîîòâåòñòâèè

ñî

ñòàòüåé 37

Ôåäåðàëüíîãî Çàêîíà îò 06.10.2003 ã. ¹

131

-

ÔÇ «Îá

îáùèõ ïðèíöèïàõ ìåñòíîãî ñàìîóïðàâëåíèÿ â Ðîññèéñêîé

Ôåäåðàöèè

»

ðóêîâîäñòâóÿñü ï.9, ñòàòüè 5 Óñòàâà ìóíèöèïàëüíîãî

îáðàçîâàíèÿ

Êîìñîìîëüñêèé

ñåëüñîâåò

ïîñòàíîâëÿþ:

1.

Ó

òâåðä

èòü

ìóíèöèïàëüí

óþ

ïðîãðàìì

ó

«

Êîìïëåêñíîå ðàçâèòèå

êîììóíàëüíîé èíôðàñòðóêòóðû è ïîâûøåíèå óðîâíÿ áëàãîóñòðîéñòâà íà

òåððèòîðèè ìóíèö

èïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Êîìñîìîëüñêèé

ñåëüñîâåò íà

2018

-

2025

ãîäû

»:

2. Ï

îñòàíîâëåíè

å

îò 01.11.2017 ¹ 88

-

ï «Îá óòâåðæäåíèè

ìóíèöèïàëüíîé ïðîãðàììû «

Êîìïëåêñ

íîå ðàçâèòèå êîììóíàëüíîé

èíôðàñòðóêòóðû è ïîâûøåíèå óðîâíÿ áëàãîóñòðîéñòâà íà òåððèòîðèè

ìóíèö

èïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Êîìñîìîëüñêèé

ñåëüñîâåò íà 2018

-

2022

ãîäû

»

ïðèçíàòü óòðàòèâøèì ñèëó

3

Ï

îñòàíîâëåíè

å

îò

01.02.2021 ¹ 12

-

ï «

Î âíåñåíèè èçìåíåíèé â

ïîñòàíîâë

åíèå îò 01.11.2017 ¹ 8

7

-

ï

«Êîìïëåêñíîå ðàçâèòèå êîììóíàëüíîé

èíôðàñòðóêòóðû è ïîâûøåíèå óðîâíÿ áëàãîóñòðîéñòâà íà òåððèòîðèè

ìóíèö

èïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Êîìñîìîëüñêèé

ñåëüñîâåò íà 2018

-

2022

ãîäû»

ïðèçíàòü óòðàòèâøèì ñèëó

4

Êîíòðîëü çà

èñïîëíåíèåì íàñòîÿùåãî ïîñòàíîâëåíèÿ îñòàâëÿþ çà

ñîáîé.

5

.

Ï

îñòàíîâëåíèå âñòóïàåò â ñèëó ï

îñëå åãî ïîäïèñàíèÿ è ïîäëåæèò

ðàçìåùåíèþ íà ñàéòå àäìèíèñòðàöèè

ìóíèö

èïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ

Êîìñîìîëüñêèé

ñåëüñîâåò

Ãëàâà ìóíèöèïàëüíîãî îáðàçîâàíèÿ                                             Ã.Â. Êëåùåíêî

Ðàçîñëàíî: àäìèíèñòðàöèÿ ðàéîíà, ïðîêóðàòóðà, ôèíàíñîâûé îòäåë,  â äåëî.